令和５年７月３日
各	 小	 学	 校	 長	 	 	 	 	 様
岐阜県小学校社会科研究部員	 様

岐阜県小中学校教育研究会長	 	 伊藤	 直輝

岐阜県小学校社会科研究部会長	 山田	 健司

令和５年度 岐阜県小学校社会科研究部会

夏季研究協議会のご案内

	 盛夏の候、皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より、岐阜県小学校社会科

研究部会にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。
さて、本年度の夏季研究協議会を下記のように開催いたします。研究テーマに基づく研究実践

の提案・協議を行い、令和７年度の秋に開催される県大会「可茂地区大会」に向けて研究を深め

てまいりたいと考えております。
会員の皆様方におかれましては、日々、実践に励んでおられることと存じます。ご多用の折で

はありますが、充実した会にするためにもぜひご参会いただきますよう、ご案内申し上げます。

記

１ 日 時	 	 令和５年８月１８日（金）	 ９：３０～１１：３０
２ 方 法	   Cisco Webex Meeting によるオンラインによる開催

	 	 	 	 	 	 	 	 	 （県の研修で使用しているオンライン会議アプリです。）
	 	 	 	 	 	 	 	 ミーティング番号：１５８ ９０５ ６１５０

 ３ 内 容	 	 Ⅰ	 県小社研	 研究部より研究内容の説明
Ⅱ	 学年別研究協議会A・B

４ 日 程

  9:00 9:30        9:50  10:00            10：40  10：50           11：30

オ
ン
ラ
イ
ン

会
議
シ
ス
テ
ム

に
⼊
室
受
付

全体会

県⼩社研究部より
研究内容の説明

連絡

休憩
接続
準備

学年別研究協議会
提案Ａ

休憩
準備

学年別研究協議会
提案Ｂ

５ 申し込み方法および連絡
	 ・申し込みは、岐阜県小学校社会科研究部会HP（https://gifu-syosyaken.com）よりお願いします。

	 ・オンラインによる開催のため、通信障害等、予期しない様々なアクシデントも想定されます。できるだけ

速やかに対応してまいりますが、時間がかかった場合には、何卒ご容赦ください。

	 ・著作権保護のため、受講対象者以外への複写による配付はしないでください。また、研修会の様子を無

断で録画・撮影したり、配信したりすることがないようご注意ください。

	 ・ご不明な点につきましては、下記事務局担当者までお問い合わせください。

所属 海津市立東江小学校
担当者 浅野	 光俊

電話番号／Fax （0584）53-0211／（0584）53-0404

Ｅ－mail mitsutoshi-asano@kaizu.ed.jp

夏季研究協議会 学年別研究協議会 提案者等 一覧

【提案者・司会者・記録者の先生】

※８月１日（火）午前９時より、接続テストを行います。提案者の先生は、原則接続テストにご参加ください。

上記ミーティング番号にて入室し、順次、プレゼンテーションの表示方法等のテストを行っていただく予定

です。

※８月１８日当日は、午前８時１５分より、最終の接続テストを行います。

【一般参加の先生】

※一般参加の先生は、夏季研究協議会当日は午前９時以降に入室をお願いします。

※入室される際は、円滑な協議会の進行のため、名前を【郡市町村名・学校名・氏名】としてください。

※会議参加中は音声をミュート、画面をオフにしていただき、ご発言いただく際のみ、マイクと画面をオンに

してください。

※学年別研究協議会はブレイクアウトセッションにて行います。参加方法の詳細は、全体会の最後にお知らせ

いたします。

  提 案 者  司会者  記録者 指導・助言者

３年

Ａ

可茂地区

御嵩町立伏見小学校

鈴木 邦治 教諭 御嵩町立御嵩小学校

丹羽 智美 教諭

可茂地区

御嵩町立御嵩小学校

稲見 宇喬 教諭
可茂教育事務所

教育支援課

 充指導主事

   今井 慎也 様
Ｂ

岐阜地区

瑞穂市立南小学校

小川 貴也 教諭

岐阜地区

瑞穂市立南小学校

深谷 涼 教諭

４年

Ａ

西濃地区

垂井町立東小学校

八代 優輝 教諭 垂井町立東小学校

加中 雅章 教諭

西濃地区

垂井町立東小学校

松岡 隆之 教諭
東濃教育事務所

教育支援課

 充課長補佐

加藤 高祥 様
Ｂ

東濃地区

瑞浪市立瑞浪小学校

髙津 宏尚 教諭

東濃地区

瑞浪市立土岐小学校

土本 義彦 教諭

５年

Ａ

飛騨地区

高山市立北小学校

宇野 夏美 教諭

高山市立栃尾小学校

中澤 正樹 教諭

飛騨地区

高山市立清見小学校

中木 いず美 教諭
西濃教育事務所

教育支援課

 充指導主事

久保田 大作 様
Ｂ

西濃地区

養老町立養老小学校

市川 園子 教諭

西濃地区

養老町立養老小学校

伊藤 直紀 教諭

６年

Ａ

岐阜地区

山県市立梅原小学校

和田 有司 教諭 山県市立いわ桜小学校

神山 雄輝 教諭

岐阜地区

山県市立高富小学校

佐野 元来 教諭
岐阜教育事務所

教育支援課

 充課長補佐

車戸 良成 様
Ｂ

美濃地区

郡上市立大和西小学校

吉田 可織 教諭

美濃地区

郡上市立北濃小学校

山下 双葉 教諭